B. 5. 2

205

206

ALOYSII ANTONII VERNEII

EQUITIS TORQUATI

ARCHIDIAconi EBORENSIS

APPARATUS

AD

PHILOSOPHIAM ET THEOLOGIAM

AD USUM

LUSITANORUM ADOLESCENTIUM

LIBRI SEX.

ROMAE MDCCCCLI.

EX TYPOGRAPHIA PALLADIS

APUD NICOLAUM, ET MARCUM PALEARINOS.

SUPERIORUM FACULTATE.

THE UNIVERSITY OF CHICAGO

APPARATUS

FOR THE STUDY OF THE

PHYSICS OF THE

ATMOSPHERE

AND THE

IONOSPHERE

BY

THE UNIVERSITY OF CHICAGO

S. A.

J O S E P H O I
LUSITANORUM REGI
PIO AUGUSTO FIDELISSIMO

ALOYSIUS ANTONIUS VERNEIUS
FELICITATEM.

SEPTEMDECIM, & eo amplius, sunt. anni, JOSEPHI I. rex invictissime, cum a non nullis condiscipulorum rogatus, ut consignarem litteris ea, quæ ego ad studia Philosophiæ, & Theologiæ necessaria esse prædicabam; & quorum non quidem facultatem, sed

intelligentiam , legendis doctorum hominum libris , videbar consecutus ; quædam lucubravi , potius ad usus meos , quam ut illis morem gererem , qui id a me requirebant . Intelligebam enim fieri non posse , ut pueri aliis doctrinis occupati , atque ab omni judicandi præsidio inparati , aut mea pervolverent patienter , aut si ea per otium legerent , in re & nova , & nova ratione disputata quidquam proficerent . Cui enim , quælo , persuaserim & puero , & æquali , & eodem loco nato , ac eadem disciplina instituto , me præter ceteros verum , libris legendis , invenisse ? esse me iis oculatiorrem ? & , quod plus est , unius discipuli sententiam tot hominum , qui auctoritate valebant , sententiæ anteponi debere ? Itaque & mihi scripsi quæcumque scripsi : & adsiduo excerpti usu ex libris , quos legeram , incredibili studio exarsi tum Veterum , tum Recentiorum sententias cognoscendi , singulasque excutiendi : quo facilius intelligerem , pro qua parte veritas staret , & veris ac firmis opinionibus mentem imbuerem .

Postea vero quam patria egressus sum , atque in hac litteraria peregrinatione explendi desiderium fuit potestas ; tum demum in ea spe confirmatus sum , fore aliquando ut ea perficerem & perpolirem , quæ quondam meditatus fueram : & in litterario pulvere rudia , & non-

dum perfecta longum tempus delituerant . Stimulabant me etiam amici quidam , viri gravissimi , & gentis nostræ maximi fautores , ut ea in lucem proferrem , quæ nostris tironibus excitandis , juvandisque idonea judicabam . Et talibus undique aures meæ vocibus circumsonabant : Bene mereri de gente sua , etiamsi utilitas præterea consequatur nulla , præclarum facinus esse : ex quo uberrimam utilitatem percipiunt homines , nimirum posteritatis memoriam : quod ipsum æqui æstimatorum rerum , præstantissimum fructum esse , in omni ætate existimarunt . Addebant , facturum me non poenitendum operæ pretium , si ea in Lusitaniam inportarem , quæ juventutem expolirent , & homines nostros excitarent , eoque tandem adducerent , ut politioribus nationibus , a quibus nostrorum ingenia per summam injuriam exagitantur , palmam dubiam facerent eruditionis , & judicii .

Profecto talia doctissimorum hominum judicia vehementer movebant me : tum illud multo magis cum mecum identidem reputabam , in hac luce litterarum , atque in tanta doctissimorum hominum multitudine , quibus Gallia , Italia , ceteræque nationes florent : & , quod caput est , Parente tuo imperante , maximo illo bonarum artium , & litterarum fautore ac patrono ; solam Lusitaniam , bonorum

ingeniorum fecundissimam parentem, abjectis & obsoletis studiis esse addictam. Sic enim in animo cogitabam. Hem? Lusitania nostra, quæ tantum Joanni V. debet, quantum nemini maiorum suorum, non hoc illi etiam debet, ut dignam se prorsus faciat, quæ cum populis cultissimis certet de gloria litterarum? Artes omnes inliberales, tum & illæ ingenuo homine & liberaliter educato dignæ; item Historia cum Sacra, tum Profana bono in lumine collocata est Joanne V. imperante; Philosophia vero, & Theologia omni cultu recentiori neglecto, in situ & squalore derelictæ jacebant? Quid? irrideamur ab exteris nationibus, quod dum eæ incredibili labore ac diligentia bonas litteras persequuntur; dum nulli sumtui, nullis vigiliis parcunt, quo facilius gravissimas ac utilissimas disciplinas augeant, & amplificent; nos eas missas faciamus; & homines, quos ingenio vel superamus. vel æquamus, arte, doctrinâ, judicio superiores nobis esse patiamur? Quid plura? constitui iter, quod coeperam, insistere. Cumque eâ, quæ scripseram, volutarem, sub manibus crevit opus: & qui mihi persuaseram, me brevem aliquam lucubrationem editurum, alia & alia volumina scribere coactus sum. Neque vero disciplinas suse ac diligenter disputavi: quod ipsum nec adolescentes nostri facile intelligerent,

nec ferre possent : sed digitum ad fontes intendi , viasque monstravi , per quas ad laudem aliquam litterarum nullo negotio pervenirent , ac de rebus omnium gravissimis acute , & sapienter judicare possent .

Ac sane numquam tale opus aggrederer , nisi exploratum haberem , me talem Regem esse nactum , qui ea , quæ lucubrarem , expecteret : qui de iis pro merito judicare posset : quique litterarum gloriam per universam Lusitaniam cuperet propagare . Quamquam vero commovebant me preces amicorum , atque illa quantulacumque utilitas , quam ex meo labore intelligebam nostrates homines capere posse ; tamen hæc numquam adigerent me , ut ea in lucem emitterem , quæ quotidiana legendi , & disputandi exercitatione didiceram . Conscius siquidem mihi eram fieri non posse , ut ego , privatus homo , nullaque publica auctoritate munitus , tot viros & graves & doctos , qui munus ipsum docendi profiteantur , alio converterem : id est , ad plane diversum litterarum genus traducerem : & persuaderem iis , ut acutissima nostratium ingenia imbuerent solidiori doctrina , & compendiario facerent doctiores . Illud sane me movit . & pæne impulit ad scribendum , tanti Regis gloria . Nam plane cognoscebam , quanto opere exteræ gentes illius laudes extollerent , si viderent ipsæ ,

illud litterarum genus , quod eæ in hominibus nostris requirebant , eo imperante , & favente , ab Lusitanis hominibus diligenter pertractari . Veniebat illud mihi in mentem , & frequenter occurrebat , quantum sibi gloriæ magni duces Etruriæ , quantum Carolus II. Angliæ rex , quantum Ludovicus XIII. Galliarum^o , quantum Leopoldus Cæsar , Fridericus Borussiae rex , & Catharina Moschorum imperatrix , quantum denique alii Reges , aliæque Respublicæ apud posteras gentes conciverunt , quod bona studia suscitarent : & cum favore , tum munificentia viam muniverint , qua & humaniores literæ , & graviores , sed præsertim Philosophia , ac Mathematica , ad summum fastigium perducipossint . Et quamquam non is ego eram , qui tantæ hominum expectationi possem respondere ; quippe qui mediocritatis meæ conscius aptior mihi ipse videbar , qui quædam privato studio notarem , quam qui tradendis iis possem sufficere ; reputabam tamen hominis Lusitani esse , quidquid iudicii , & eruditionis haberet , in commune conferre : & conatus omnes ingenii effundere , ut Regis optimi , de Lusitanis , de me præclare meriti , gloriæ inseriret .

Itaque feci , multaue conscripsi , quæ , si vita suppetet , edemus , Unum in præsentia libellum divulgamus , qui viam sternat adolescentibus

ſcentibus noſtris ad recte progrediendum in iis ſtudiis , quibus boni Philoſophi , ac Theologi evadant . Quod & in omni diſciplina utile , & in his præter cetera eſſe neceſſarium viri litteratiſſimi , ac graviffimi arbitrantur .

Atque hos ego libros , quos Parente tuo favente conſcripſeram , ſub tanti Regis nomine apparere decreveram : ut exſtaret grati animi erga illum mei perpetuum monumentum . Sed quoniam ille in medio pæne vitæ curſu ceſſit e vita , nobis non minus relinquens moriendo doloris , quam adferebat vivendo lætitiæ ; illius deſiderium hac una cogitatione lenimus , quod in te tanti viri imaginem intuentes , non Joannem V. mortuum , ſed in JOSEPHO filio redivivum nobis aſſeſſe gratulamur . Adeo ut mutato nomine eidem Regi lucubratiunculas noſtras offerre videamur .

Tuum ergo eſt horumce librorum ſuſcipere patrocinium : & ab ſemidoctorum hominum non dicam lingua , & judicio [dicat per me quiſque , quod ſentit , ſunt enim judicia libera] ſed in alivolentia & livore defendere . Atque efficere , ut intelligant , ſi qui hæc reprehenderit , ea , quæ his libris continentur , & tamquam maxime neceſſaria adoleſcentibus noſtris proponuntur , apud cultiores gentes magna cum rei litterariæ utilitate , magna que cum omnium bonorum adſenſione diſputari . Quod ſi facies ,

conſi-

confido fore ut homines nostri gloria incitati multa & meliora cogitent & scribant: ac tandem exteris ipsis, a quibus doctrinarum fontes, & docendi viam accepimus, earundem disciplinarum, atque omnium bonorum studiorum laudem eripiant.

Plurimis profecto nominibus homines nostri tibi adstricti sunt, nihil ut tantis beneficiis addi posse videatur. Addes tamen, & haud parum, si videbunt nostrates, partes omnes a te non modo optimi Regis, sed etiam patrisfamilias diligentissimi esse susceptas. Ut qui per te ab hostium impetu salvi sunt, & summa cum pace fortunis suis fruuntur; te etiam favente, in omni varietate litterarum, fiant eruditiores. Apud me vero gratia manebit immortalis, quem præter ceteros officii maximis adfecisti: cui animos feceris, ad ea libentius perficienda, quæ reliqua sunt a me inchoata; vel si absoluta, adhuc limam desiderant. Vale, Regum optime, ad Lusitanorum bonum nate, ac me, ut instituisti, complecti perge. Romæ I. a. d. IIIII. Kal. Octobr. A. C. N. clocccl.

ALOYSIUS ANTONIUS VERNEIUS

Lusitanis Adolescentibus, qui gravioribus
disciplinis sunt instituendi

S. P.

SOLENT ii, Adolescentes humanissimi,
qui librum aliquem in lucem emissuri sunt,
in limine & quasi vestibulo operis præfari,
& sancte testari, id se potissimum facere
compulsos precibus amicorum. Quod præmium ir-
ridetur plerumque a semidoctis hominibus, qui si-
bi persuadent, id non vere, sed ad ostentationem di-
ci: quo facilius probent lectoribus, se tale scriptum
lucubrasse, quod non modo utile sit, sed votis omni-
bus omnium expetatur, ac prope convicio flagite-
tur. Ego vero censeo, nihil unquam verius, ni-
hil magis ex animo ab illo scriptore esse dictum. Nam
ut mittam cetera, quæ cum omnibus librorum condi-
toribus communia sunt, quis ignorat, quanta sit
hominum in judicando dissensio? quam ineptis sen-
tentiis occupentur eorum plurimi, qui litteris dant
operam? quot falsa, inaudita, inverisimilia homi-
nes amplectentur plerumque: quamque tenaciter eis-
dem sententiis adhereant, ut non dicam eas impro-
bare, sed ne audire quidem repudiari debere velint?
Quod si vel mente reputamus, quot in libris, qui
vel

vel inconcinnas, vel non nisi cum venia memorandas lucubrationes continent, exquisitæ laudationes se offerant; eaque vel ab amicis, qui omnia benigno oculo intuentur; vel ab illis, qui judicandi scientia carent; vel ab iis denique, qui imperant sibi omnia adsentari, conscriptæ; mirari desinemus, id omnibus scriptoribus obtingere, ut scriptorum suorum laudatores inveniant oppido multos.

Profecto id mihi, quod ceteris, usu venit, ut cum nihil minus, quam de lucubrando isto opusculo, cogitarem, viri quidam gravissimi, Lusitani præsertim, enixe me rogaverint, & quasi coegerint, ut id scriberem, & ederem. Nam cum propositum esset mihi Philosophiam, & Theologiam omnem solidiori ratione ac via, quam illa est a non nullis recepta, in usum vestrum emittere; cumque id consilium cum doctissimis viris communicassem, iisque totum systema meum ostendissem; immo vero non nullis codices, qui jam essent limati, dedissem legendos; auctores suere mihi, ut, antea quam hujuscemodi opus ederem, apparatus seu præparationem aliquam divulgarem. Id triplici nomine faciendum esse arbitrabantur. Primum, ut plane intelligeretis, quid utraque disciplina sit, quoque modo occeperit, & fuerit propagata: ne deciperemini a libris istis vulgatis, qui abundant erroribus; & opiniones Veteri, & Recentiori historiæ repugnantes constantissime propugnant. Deinde, ut vos contra morosos quosdam censores præmunirem; qui ad Recentioris philosophiæ vocabulum,

quasi

quasi ad cacodemonis nomen, exhorrescunt: & magno supercilio pro concione dicunt, hujusmodi Philosophiam [videlicet istam ipsam, quam ipsi sortasse non intelligunt, immo vero ne legunt quidem] & ineptam esse, & inutilem, & omnino cum Catholicis decretis convenire non posse: Theologiam vero non nisi ex Peripateticorum fontibus esse derivandam: nec ad defendendam Catholicam doctrinam aliud magis ingeniosum, magis efficax, magis accommodatum posse reperiri. Postremo ut systema utriusque disciplinae uno conspectu perciperetis: & quo pacto de auctoribus, de libris, de systematibus judicare oporteat, penitus cognosceretis.

Horum itaque motus auctoritate feci: & Apparatum brevi tempore fere totum conscripsi, eo consilio, ut, si quo modo possem, tironum studiis optularer. Neque tamen aliquid eorum, quae in libris Philosophicis, & Theologicis scripseram, delavi, aut mutavi. Primum, ne rerum ordinem inverterem, & systema proponerem depravatum. Deinde, ut si essent aliqui, qui libros nostros; non cognito hoc Apparatu, legerent, eam eruditionem ne desiderarent, quae ad disciplinas penitus intelligendas necessaria esse videtur. Itaque plurima hisce libris in unum coegi, quae in aliis sparsim tradideram: quaedam adjunxi, quae illis in locis minus videbantur necessaria, & rerum ordine non mutato, ab illis codicibus tolli, & in hunc commode referri poterant.

Ne ergo hic speret aliquis a me vel rem novam,

vel

vel plurima & interiori eruditione politam. Non enim scholas rerum novitate turbare, sed pacare ego volo: nec nova audacter obtrudere, sed vetera, & quae in cultissimarum gentium gymnasiis longo jam usu inveterarunt, & ab viris cum doctrina, cum pietate praestantibus excoluntur, proponere consilium est. Quaedam tamen interdum recentia addere antiquis non inutile duximus: idque fecimus citatis auctoribus, qui rem aliquam primi excogitarunt: ne sine ullo teste, sine auctoritate scribere videremur. Interdum vero non nulla minus necessaria omisimus: alia justis de causis mutilavimus. Quod non tiro- num, sed doctorum hominum causa, qui aliqua sortasse in libello nostro desiderabunt, monitum volumus. Quod si Hereticos in rebus Historicis, aut Philosophicis aliquando nominamus, cavere, Adolescentes, existimetis, eos vobis legendos, aut ad discendos proponi. Sufficit vobis in praesentia verum tenere & amplecti, quin aliquid amplius queratis. Ii vero qui doctrina, ac aetate progressi sunt, oportet cognoscant fontes, ex quibus hausimus, quo facilius sua illustrare, & omni eruditionis suppellectile ornare queant: modo per Ecclesiam id possint, cujus decreta praeculis habere debemus, & cujus censurae nostra omnia scripta & dicta volumus esse subjecta.

Puerorum autem commodo scribentes, res ad puerorum intellectum accommodatas, idque & breviter, & sermone quotidiano docere debemus, ne otio imprudenter abutamur & litteris. Quod si non id adse-

quor,

quor , ut puerorum institutioni opituler ; saltem id apud viros sapientes , & bene de republica sentientes adsequar , ut intelligant ipsi , nihil magis laborare me , quam ut civibus meis studium meum , & debitam probem caritatem . Quod ut ab omnibus , qui litteris vacant , pro virili parte præssetur potius , quam ut in reprehendis aliorum & scriptis , & conatibus tempus consumant , optandum est . Vos , Adolescentes humanissimi , labores nostros bono animo accipite . Interea fruimini istis , & valete .

Hortor omnes, qui facere id possunt, ut hujus quoque generis laudem perferant in hanc urbem: sicut reliquas quidem omnes, quæ quidem erant expetendæ, studio atque industria sua maiores nostri transtulerunt.... Eos, si possumus, excitemus, qui liberaliter eruditi, adhibita etiam disserendi elegantia, ratione & viâ philosophantur. *Cicero Tusculan. Disputat. L. II. n. 2.*

Quod enim munus reipublicæ adferre maius, meliusve possumus, quam si docemus atque erudimus juventutem? his præsertim moribus, atque temporibus. *Cicero de Divinatione L. II. n. 2.*

I N D E X

Eorum quæ in hoc Apparatu continentur.

P A R S P R I M A

In quâ de Philosophia disputatur.

LIBER PRIMUS

De Historia Philosophiæ,

- CAP. I. **D**E Philosophia generatim. pagina 1.
CAP. II. De Philosophia antiquissimorum hominum
usque ad Moysen. p. 5.
CAP. III. De Philosophia veterum Hebræorum. p. 8.
CAP. IIII. De philosophia Barbara seu Traditionaria
præsertim Orientali. p. 13.
CAP. V. De philosophia Græcorum Fabulari, &
Politica. p. 31.
CAP. VI. De Græca philosophia usque ad Christum,
præsertim de secta Ionica. p. 33.
CAP. VII. De alterâ Græcæ philosophia fonte, secta
Italica usque ad Christum. p. 71.
CAP. VIII. De progressu Græcæ philosophiæ apud alias
gentes usque ad Augusti ævum. p. 85.
CAP. VIII. De Philosophia ab Augusti ætate usque ad
lapsum
b

- lapsus Romani imperii in Occidente ver-
gente ad finem V. seculo .* p.89.
- CAP. X. *De Philosophia Patrum usque ad V. Eccle-
siae saeculum .* p.101.
- CAP. XI. *De Philosophia Christianorum , & Arabum
a VI. saeculo ad usque solidum X. .* p.111.
- CAP. XII. *De Philosophia a saeculo X. usque ad finem
XV. ubi de Scholastica .* p.128.
- CAP. XIII. *De Philosophia XVI. saeculi , ubi de germa-
nis Aristotelicis .* p.143.
- CAP. XIII. *De Philosophia saeculi XVII. & XVIII. seu
de emendatione Philosophiae .* p.154.
- CAP. XV. *De Philosophia XVIII. saeculi , seu de cul-
tura philosophiae Ecclesiae ,* p.170.